

270.

Allegato A

## DOCUMENTI ESAMINATI NEL CORSO DELLA SEDUTA

### COMUNICAZIONI ALL'ASSEMBLEA

#### INDICE

	PAG.		PAG.
<b>Mozione, risoluzioni, interpellanze ed interrogazioni (Annunzio) .....</b>	6540	<b>Proposte di legge:</b>	
		(Annunzio) .....	6537
<b>Ministro del bilancio e della programmazione economica (Trasmissione di documenti) .....</b>	6540	(Approvazione in Commissione) .....	6537
		(Assegnazione a Commissioni in sede referente e modifica nell'assegnazione a Commissione in sede referente) .....	6538
<b>Missioni vevoli nella seduta del 4 novembre 1993 .....</b>	6537	<b>Proposte di legge costituzionale:</b>	
<b>Proposta di legge S. 115-130-348-353-372-889-1045-1050-1281-bis (Approvata dal Senato) n. 2871:</b>		(Assegnazione a Commissione in sede referente) .....	6539
(Articolo 5) .....	6519	(Assegnazione alla Commissione parlamentare per le riforme istituzionali in sede referente) .....	6539
(Emendamenti all'articolo 5 esaminati nella seduta del 4 novembre 1993) .....	6519		
(Articolo 6) .....	6521	<b>Proposte di legge costituzionale d'iniziativa regionale (Assegnazione a Commissione in sede referente) .....</b>	6539
(Emendamenti, subemendamenti ed articoli aggiuntivi) .....	6521		

N.B. Questo allegato reca i documenti esaminati nel corso della seduta e le comunicazioni all'Assemblea non lette in aula.



*PROPOSTE DI LEGGE: S. 115-130-348-353-372-889-1045-1050-1281-BIS. — SENATORI PECCHIOI ED ALTRI; DE MATTEO; COMPAGNA ED ALTRI; COMPAGNA ED ALTRI; FABBRI ED ALTRI; ACQUAVIVA ED ALTRI; GAVA ED ALTRI; SPERONI ED ALTRI; ROCCHI ED ALTRI — DISCIPLINA DELLE CAMPAGNE ELETTORALI PER L'ELEZIONE ALLA CAMERA DEI DEPUTATI E AL SENATO DELLA REPUBBLICA (APPROVATA DAL SENATO) (2871);*

*PIRO — DISCIPLINA DELLA PROPAGANDA ELETTORALE (255);*

*MATTARELLA ED ALTRI — MISURE URGENTI PER LA DISCIPLINA DELLA PROPAGANDA ELETTORALE CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AL SISTEMA DELLE TELECOMUNICAZIONI DI MASSA (538);*

*CARIGLIA ED ALTRI — DISCIPLINA DEI SONDAGGI PREELETTORALI (657);*

*PAPPALARDO — NORME IN MATERIA DI SPESE ELETTORALI (826);*

*BATTISTUZZI ED ALTRI — NORME PER LA DISCIPLINA DEI SONDAGGI DI OPINIONE (1026);*

*TASSONE ED ALTRI — DIVIETO DI SVOLGERE ATTIVITÀ DI PROPAGANDA ELETTORALE PER LE PERSONE SOTTOPOSTE A MISURA DI PREVENZIONE (2253);*

*TASSI — ESTENSIONE DELL'OBBLIGO DI DENUNCIA DELLE SPESE ELETTORALI AI NON ELETTI (2381);*

*FORTUNATO — DISCIPLINA DELLA PROPAGANDA ELETTORALE (2483);*

*FORTUNATO — DISCIPLINA DEI SONDAGGI PREELETTORALI (2507);*

*MARTINAT ED ALTRI — MODIFICHE ALL'ARTICOLO 6 DELLA LEGGE 4 APRILE 1956, N. 212, IN MATERIA DI DIVIETO DI PUBBLICAZIONE E DI DIFFUSIONE DI SONDAGGI NEL CORSO DI CONSULTAZIONI ELETTORALI (2821);*

*BUTTI — DIVIETO DI DIFFUSIONE DEI SONDAGGI DI OPINIONE DURANTE LE CONSULTAZIONI ELETTORALI (2916)*



ARTICOLO 5 DELLA PROPOSTA DI LEGGE NEL TESTO DELLA COMMISSIONE.

ART. 5.

*(Divieto di sondaggi).*

1. Nei dieci giorni precedenti la data delle elezioni e fino alla chiusura delle operazioni di voto, è vietato rendere pubblici o comunque diffondere i risultati di sondaggi demoscopici sull'esito delle elezioni e sugli orientamenti politici degli elettori.

2. La diffusione e la pubblicazione dei sondaggi elettorali per le elezioni politiche devono essere accompagnate dalle seguenti indicazioni della cui veridicità è responsabile il soggetto che realizza il sondaggio:

a) istituto che ha realizzato il sondaggio e, se realizzato con altri, le collaborazioni di cui si è avvalso;

b) committente ed acquirenti;

c) numero delle persone interpellate;

d) percentuale delle persone che non hanno risposto;

e) domande rivolte;

f) criteri seguiti per l'individuazione del campione;

g) date in cui è stato realizzato il sondaggio;

h) metodo seguito nell'elaborazione dei dati.

EMENDAMENTI PRESENTATI ALL'ARTICOLO 5 DELLA PROPOSTA DI LEGGE, NEL TESTO DELLA COMMISSIONE, ESAMINATI NELLA SEDUTA DEL 4 NOVEMBRE 1993

ART. 5.

*Al comma 2, all'linea, sostituire le parole: elettorali per le elezioni politiche con le seguenti: in occasione di elezioni o referendum.*

5. 14.

Piscitello, Novelli.

*Al comma 2, all'linea, sostituire le parole: devono essere con le seguenti: sono consentite solo qualora siano.*

5. 3.

Maroni, Dosi.

*Al comma 2, lettera a), sostituire la parola: istituto con la seguente: soggetto.*

5. 21.

La Commissione.

*Al comma 2, lettera a), dopo la parola: istituto inserire le seguenti: , ente o soggetto.*

5. 15.

Boato, Giuliani.

*Al comma 2, sostituire le lettere c), d) ed e) con le seguenti:*

*c) numero delle persone interpellate e universo di riferimento;*

*d) domande rivolte;*

*e) percentuale delle persone che hanno risposto a ciascuna domanda.*

**5. 22.**

La Commissione.

*Al comma 2, dopo la lettera c), inserire la seguente:*

*c-bis) definizione della collettività di riferimento.*

**5. 17.**

Vito, Pannella, Bonino, Ciccio-  
messere, Taradash.

*Al comma 2, lettera d), dopo la parola: percentuale inserire le seguenti: e numero.*

**5. 16.**

Vito, Pannella, Taradash, Cic-  
ciomessere, Bonino.

*Al comma 2, lettera d), aggiungere, in fine, le parole: alle domande.*

**5. 5.**

Landi.

*Al comma 2, lettera d), aggiungere, in fine, le parole: alla domanda.*

**5. 18.**

Vito, Pannella, Bonino, Ciccio-  
messere, Taradash.

*Al comma 2, lettera f), aggiungere, in fine, le parole: , il numero di persone delle quali è composto e la definizione dell'universo di riferimento.*

**5. 6.**

Landi.

*Al comma 2, sopprimere la lettera h).*

**5. 7.**

Lavaggi.

*Al comma 2, sostituire la lettera h) con la seguente:*

*h) metodo di raccolta delle informa-  
zioni e di elaborazione dei dati.*

**5. 23.**

La Commissione.

*Al comma 2, sostituire la lettera h) con la seguente:*

*h) metodo di raccolta delle informa-  
zioni.*

**5. 8.**

Landi.

*Al comma 2, sostituire la lettera h) con la seguente:*

*h) metodo di raccolta delle informa-  
zioni (interviste personali, telefoniche, po-  
stali).*

**5. 19.**

Vito, Pannella, Taradash, Cic-  
ciomessere, Bonino.

ARTICOLO 6 DELLA PROPOSTA DI LEGGE NEL TESTO DELLA COMMISSIONE.

ART. 6.

*(Pubblicità delle spese elettorali dei candidati).*

1. Le spese per la campagna elettorale di ciascun candidato non possono superare l'importo massimo derivante dalla somma della cifra fissa di lire 80 milioni e della cifra ulteriore pari al prodotto di 100 lire per ogni cittadino residente nel collegio uninominale ed al prodotto di 40 lire per ogni cittadino residente nella circoscrizione elettorale per i candidati nelle liste che concorrono al riparto di seggi assegnati con il sistema proporzionale.

2. Le somme di cui al comma 1 vengono rivalutate nel tempo secondo gli indici ISTAT.

3. Le spese per la propaganda elettorale direttamente riferibile al candidato, ancorché sostenute dai partiti di appartenenza, dalle liste o dai gruppi di candidati, sono computate, ai fini del limite di spesa di cui al comma 1, tra le spese del singolo candidato, eventualmente *pro-quota*. Tali spese debbono essere quantificate nella dichiarazione di cui al comma 6.

4. Dal giorno successivo al decreto di fissazione delle elezioni politiche, coloro che intendano candidarsi possono raccogliere fondi per il finanziamento della propria campagna elettorale esclusivamente per il tramite di un mandatario elettorale. Nessun candidato può designare alla raccolta dei fondi più di un mandatario, che a sua volta non può assumere l'incarico per più di un candidato.

5. Il mandatario elettorale è tenuto a registrare tutte le operazioni finanziarie relative alla campagna elettorale del candidato designante, avvalendosi a tal fine di un unico conto corrente bancario ed eventualmente anche di un unico conto corrente postale.

6. La dichiarazione di cui all'articolo 2, primo comma, numero 3), della legge 5 luglio 1982, n. 441, deve essere trasmessa, oltre che al Presidente della Camera di appartenenza, all'ufficio elettorale circoscrizionale che ne garantisce la pubblicità. La dichiarazione predetta deve contenere l'indicazione nominativa di tutti i soggetti che hanno erogato al candidato per la campagna elettorale contributi di importo superiore ai dieci milioni di lire. Le spese e le elargizioni possono essere anche dichiarate a mezzo di autocertificazioni dei candidati.

EMENDAMENTI, SUBEMENDAMENTI ED ARTICOLI AGGIUNTIVI PRESENTATI ALL'ARTICOLO 6 DELLA PROPOSTA DI LEGGE, NEL TESTO DELLA COMMISSIONE

ART. 6.

*Sopprimere i commi 1 e 2.*

*Conseguentemente, al comma 3, primo periodo, sopprimere le parole: ai fini del limite di spesa di cui al comma 1.*

6. 31.

Vito, Pannella, Taradash, Bonino, Ciccimessere, Rapa-gnà.

*Sostituire il comma 1, con il seguente:*

1. Le spese per la campagna elettorale di ciascun candidato non possono superare l'importo di 250 milioni di lire.

6. 49.

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Sostituire il comma 1 con il seguente:*

1. Le spese per la campagna elettorale di ciascun candidato non possono superare l'importo di lire settanta milioni.

6. 6.

Piscitello, Novelli.

*Sostituire il comma 1 con il seguente:*

1. Le spese per la campagna elettorale di ciascun candidato non possono superare l'importo massimo di lire ottanta milioni.

6. 29.

Vigneri, Barbera, Bassanini, Bargone.

*Sostituire il comma 1 con il seguente:*

1. Le spese per la campagna elettorale di ciascun candidato non possono superare l'importo massimo derivante dalla somma della cifra fissa di lire 50 milioni e della cifra ulteriore pari al prodotto di 200 lire per ogni cittadino residente nel collegio uninominale.

6. 7.

Tassi, Nania, Tatarella.

*Sostituire il comma 1 con il seguente:*

1. Le spese per la campagna elettorale non possono superare l'importo massimo di lire 250 milioni per ciascun candidato nei collegi uninominali e di lire 50 milioni per i candidati nelle liste che concorrono al riparto di seggi per la parte proporzionale.

6. 8.

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Sostituire il comma 1 con il seguente:*

1. Le spese per la campagna elettorale di ciascun candidato nel collegio uninominale non possono superare l'importo massimo derivante dalla somma della cifra fissa di lire 100 milioni e della cifra ulteriore pari al prodotto di lire 1.000 per ogni cittadino residente nel collegio uninominale. Le spese per la campagna elettorale per ciascun candidato nelle liste che concorrono al riparto dei seggi assegnati in ragione proporzionale non possono superare l'importo massimo derivante dal prodotto di lire 10 per ogni cittadino residente nelle circoscrizioni elettorali.

6. 9.

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Sostituire il comma 1 con il seguente:*

1. Le spese per la campagna elettorale di ciascun candidato non possono superare l'importo massimo di lire 80 milioni, accresciuto, per i candidati che si presentano in un collegio uninominale, di una ulteriore cifra pari al prodotto di 100 lire per il numero dei cittadini iscritti nelle liste elettorali del collegio in questione.

6. 3.

Lavaggi.

*Al comma 1, sostituire le parole da: lire 80 milioni fino alla fine del comma con le seguenti: lire 100 milioni e della cifra ulteriore pari al prodotto di 1.000 lire per ogni cittadino residente nel collegio uninominale.*

6. 10.

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Al comma 1, sostituire la cifra: 80 con la seguente: 100.*

6. 42.

Lavaggi.

*Al comma 1, sopprimere le parole da: e dalla cifra ulteriore fino alla fine del comma.*

**6. 47.**

Piscitello, Novelli.

*Al comma 1, sostituire la cifra: 100 con la seguente: 5.000.*

*Conseguentemente:*

*al medesimo comma, sostituire la cifra: 40 con la seguente: 1.000;*

*al medesimo comma e ovunque ricorrano sostituire le parole: cittadino residente con le seguenti: elettore iscritto.*

**6. 50.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Al comma 1, sostituire la cifra: 100 con la seguente: 2.000.*

*Conseguentemente:*

*al medesimo comma, sostituire la cifra: 40 con la seguente: 700;*

*al medesimo comma e ovunque ricorrano sostituire le parole: cittadino residente con le seguenti: elettore iscritto.*

**6. 51.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Al comma 1, sostituire la cifra: 100 con la seguente: 1.000.*

*Conseguentemente:*

*al medesimo comma, sostituire la cifra: 40 con la seguente: 200;*

*al medesimo comma e ovunque ricorrano sostituire le parole: cittadino residente con le seguenti: elettore iscritto.*

**6. 52.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Al comma 1, sostituire la cifra: 100 con la seguente: 500.*

*Conseguentemente:*

*al medesimo comma, sostituire la cifra: 40 con la seguente: 100;*

*al medesimo comma e ovunque ricorrano sostituire le parole: cittadino residente con le seguenti: elettore iscritto.*

**6. 53.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Al comma 1, sostituire la cifra: 100 con la seguente: 2.000.*

*Conseguentemente, al medesimo comma, sostituire la cifra: 40 con la seguente: 200.*

**6. 54.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Al comma 1, sostituire la cifra: 100 con la seguente: 1.000.*

*Conseguentemente, al medesimo comma, sostituire la cifra: 40 con la seguente: 100.*

**6. 55.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Al comma 1, sostituire la cifra: 100 con la seguente: 500.*

**6. 56.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Al comma 1, sopprimere le parole da: ed al prodotto di 40 lire fino alla fine del comma.*

**6. 11.**

Piscitello, Novelli.

*Al comma 1, sostituire le parole: ed al prodotto con le seguenti: o al prodotto.*

**6. 48.**

Piscitello, Novelli.

*Al comma 1, sostituire la cifra: 40 con la seguente: 10.*

**6. 33.**

La Commissione.

*Al comma 1, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Le spese per la campagna elettorale dei candidati presenti sia nel collegio uninominale sia nella lista per il riparto proporzionale dei seggi nella circoscrizione che lo comprende non possono comunque superare l'importo più alto consentito per ogni singola candidatura.*

**6. 34.**

La Commissione.

**SUBEMENDAMENTI ALL'EMENDAMENTO 6. 40.**

*Dopo le parole: non possono comunque superare inserire le seguenti: del 50 per cento.*

**0. 6. 40. 1.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Dopo le parole: non possono comunque superare inserire le seguenti: del 30 per cento.*

**0. 6. 40. 2.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Al comma 1, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Le spese per la campagna elettorale di chi è candidato sia in un collegio uninominale sia nella lista per il riparto proporzionale dei seggi nella circoscrizione che comprende quel collegio, non possono comunque superare l'importo più alto consentito per una delle due candidature.*

**6. 40.**

Vigneri, Alfonsina Rinaldi, Tortorella, Barbera, Bargone, Bassanini.

**SUBEMENDAMENTI ALL'EMENDAMENTO 6. 35.**

*Al comma 7, sostituire la parola: periodicamente con le seguenti: ogni dieci anni.*

**0. 6. 35. 1.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Al comma 7, sostituire la parola: periodicamente con le seguenti: prima di ogni consultazione elettorale.*

**0. 6. 35. 4.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Al comma 7, sostituire le parole: secondo gli indici ISTAT con le seguenti: sulla base della popolazione residente e, degli indici ISTAT.*

**0. 6. 35. 2.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Al comma 7, sostituire le parole: secondo gli indici ISTAT con le seguenti: sulla base di una variazione pari al 50 per cento dell'incremento dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo per operai ed impiegati.*

**0. 6. 35. 6.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Al comma 7, sostituire le parole: secondo gli indici ISTAT con le seguenti: sulla base di una variazione pari al 50 per cento dell'incremento dell'indice ISTAT dei prezzi all'ingrosso.*

**0. 6. 35. 3.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Al comma 7, sostituire le parole: secondo gli indici ISTAT con le seguenti: con decreto del Ministro dell'interno sulla base degli indici ISTAT dei prezzi all'ingrosso.*

**0. 6. 35. 5.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Sopprimere il comma 2.*

*Conseguentemente, aggiungere, in fine, il seguente comma:*

7. Gli importi di cui al presente articolo sono rivalutati periodicamente secondo gli indici ISTAT.

**6. 35 (Nuova formulazione).**

La Commissione.

*Sopprimere il comma 2.*

**6. 57.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Al comma 2, sostituire le parole: nel tempo con le seguenti: prima di ogni campagna elettorale dal Ministro del tesoro.*

**6. 12.**

Boato, Giuliari.

*Al comma 3, primo periodo, dopo le parole: riferibile al candidato inserire le seguenti: e da questi accettate.*

**6. 43.**

Passigli.

*Al comma 3, primo periodo, sopprimere le parole: eventualmente pro-quota.*

**6. 58.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Al comma 3, primo periodo, sostituire le parole: eventualmente pro-quota, con le seguenti: pro-quota nel caso in cui la stessa spesa sia direttamente riferibile a più candidati.*

**6. 59.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Al comma 4, primo periodo, sopprimere le parole: Dal giorno successivo al decreto di fissazione delle elezioni politiche.*

**6. 60.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Al comma 4, primo periodo, sopprimere la parola: politiche.*

**6. 13.**

Piscitello, Novelli.

*Al comma 4, primo periodo, dopo le parole: possono raccogliere fondi inserire le seguenti: ed ogni altro apporto economicamente valutabile.*

*Conseguentemente, al comma 5, sostituire le parole da: relative alla campagna elettorale fino alla fine del comma con le seguenti: e gli apporti economicamente valutabili relativi alla campagna elettorale del candidato designante. Per le operazioni finanziarie il mandatario deve avvalersi di un unico conto bancario o postale.*

**6. 61.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Al comma 4, dopo il primo periodo, inserire il seguente: Il candidato dichiarato per iscritto al Collegio regionale di garanzia elettorale competente per la circoscrizione in cui ha presentato la propria candidatura, il nominativo del mandatario elettorale da lui designato.*

**6. 36 (Nuova formulazione).**

La Commissione.

*Al comma 5, sostituire la parola: finanziarie con le seguenti: di cui al comma 4.*

**6. 41.**

Vigneri, Bassanini, Barbera, Bargone, Tortorella, Alfonsina Rinaldi.

*Al comma 5, dopo le parole: del candidato designante, inserire le seguenti: ivi compresi i finanziamenti concessi da istituti di credito o da aziende bancarie.*

**6. 62.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciccio messere, Bonino.

*Al comma 5, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Nell'intestazione del conto è specificato che il titolare agisce in veste di mandatario elettorale di un candidato nominativamente indicato.*

**6. 37.**

La Commissione.

SUBEMENDAMENTI ALL'EMENDAMENTO 6. 38.

*Sostituire le parole: o i servizi erogati con le seguenti: o gli apporti economicamente valutabili trasferiti.*

**0. 6. 38. 4.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciccio messere, Bonino.

*Sopprimere le parole: persona fisica.*

**0. 6. 38. 1.**

Vito, Pannella, Taradash, Bonino, Ciccio messere, Rapagnà.

*Sopprimere le parole: associazione o persona giuridica.*

*Conseguentemente, aggiungere, in fine, il seguente periodo: Le associazioni e le persone giuridiche non possono erogare contributi sotto nessuna forma ai candidati o ai partiti presenti nella consultazione.*

**0. 6. 38. 3.**

Piscitello, Novelli.

*Sostituire le parole: ciascuna persona fisica, associazione o persona giuridica con la seguente: ciascuno.*

*Conseguentemente, aggiungere, in fine, il seguente periodo: le imprese e le associazioni tra imprese non possono erogare contributi sotto nessuna forma ai candidati o ai partiti presenti nella consultazione.*

**0. 6. 38. 3 (Nuova formulazione)**

Piscitello, Novelli.

*Sostituire le parole da: non possono superare fino alla fine del periodo con le seguenti: non possono superare il limite di cui al comma 1.*

**0. 6. 38. 5.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciccio messere, Bonino.

*Sostituire le parole: di 20 milioni di lire con le seguenti: del tetto di spese consentite per il candidato.*

**0. 6. 38. 2.**

Vito, Pannella, Taradash, Bonino, Ciccio messere, Rapagnà.

*Sostituire le parole: 20 milioni con le seguenti: 80 milioni.*

**0. 6. 38. 6.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciccio messere, Bonino.

*Sostituire le parole: 20 milioni con le seguenti: 50 milioni.*

**0. 6. 38. 7.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciccio messere, Bonino.

*Sostituire le parole: 20 milioni con le seguenti: 30 milioni.*

**0. 6. 38. 8.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciccio messere, Bonino.

*Al comma 5, aggiungere, in fine, il seguente periodo: I contributi o i servizi erogati da ciascuna persona fisica, associazione o persona giuridica non possono superare l'importo o il valore di 20 milioni di lire.*

6. 38.

Vigneri, Bassanini, Alfonsina Rinaldi, Barbera, Tortorella.

*Dopo il comma 5, inserire il seguente:*

5-bis. Sono altresì tenuti alla denuncia delle spese elettorali anche i responsabili delle liste, formazioni e partiti politici che concorrano alle consultazioni elettorali.

6. 14.

Tassi, Nania, Tatarella.

*Dopo il comma 5, inserire il seguente:*

5-bis. I candidati possono accettare solo contributi provenienti da persone fisiche e di importo non superiore a dieci milioni di lire ciascuno.

\* 6. 15.

Piscitello, Novelli.

*Dopo il comma 5, inserire il seguente:*

5-bis. I candidati possono accettare solo contributi provenienti da persone fisiche e di importo non superiore a dieci milioni di lire ciascuno.

\* 6. 30.

Vigneri, Bassanini, Bargone, Barbera, Tortorella.

*Sopprimere il comma 6.*

6. 27.

Vigneri, Bargone, Bassanini, Barbera, Alfonsina Rinaldi, Tortorella.

SUBEMENDAMENTI ALL'EMENDAMENTO 6. 39.

*Al comma 6, sostituire le parole da: dopo il primo periodo fino alla fine del comma con le seguenti: sono apportate le seguenti modifiche:*

a) dopo le parole: « cinque milioni di lire » sono inserite le seguenti: « , somma da intendersi rivalutata nel tempo secondo gli indici ISTAT »:

b) dopo il primo periodo è inserito il seguente: « Detti finanziamenti o con tributi, per quanto riguarda la campagna elettorale, possono anche essere dichiarati a mezzo di autocertificazione dei candidati ».

0. 6. 39. 22.

La Commissione.

*Al comma 6, dopo la parola: contributi inserire le seguenti: o servizi.*

*Conseguentemente, al comma 6-bis, ovunque ricorra, dopo la parola: contributi aggiungere le seguenti: e servizi.*

0. 6. 39. 24.

Piscitello, Novelli.

*Al comma 6-bis, sostituire il primo ed il secondo periodo con i seguenti: La dichiarazione concernente le spese elettorali deve essere trasmessa al Collegio regionale di garanzia elettorale che ne cura la pubblicità e, per i candidati proclamati eletti, al Presidente della Camera di appartenenza, nelle forme previste dall'articolo 2 della legge 5 luglio 1982, n. 441. Gli obblighi di cui al presente articolo devono essere ottemperati entro trenta giorni dalla data della consultazione elettorale ovvero della proclamazione.*

0. 6. 39. 34.

Vito, Pannella, Taradash, Ciccimessere, Bonino.

*Al comma 6-bis, secondo periodo, dopo le parole: ai contributi inserire le seguenti: servizi ed ogni altro apporto economicamente valutabile.*

**0. 6. 39. 32.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciccio-  
messere, Bonino.

*Al comma 6-bis, secondo periodo, dopo le parole: ai contributi inserire le seguenti: e servizi.*

**0. 6. 39. 1.**

Vigneri, Bassanini, Barbera,  
Bargone, Alfonsina Rinaldi,  
Tortorella.

*Al comma 6-bis, sopprimere il terzo, il quinto ed il sesto periodo.*

**0. 6. 39. 7.**

Vito, Pannella, Taradash, Boni-  
no, Ciccio-  
messere, Rapagnà.

*Al comma 6-bis, sopprimere il terzo pe-  
riodo.*

**0. 6. 39. 8.**

Vito, Pannella, Taradash, Boni-  
no, Ciccio-  
messere, Rapagnà.

*Al comma 6-bis, sostituire il terzo pe-  
riodo con il seguente: Vanno analitica-  
mente riportati, attraverso l'indicazione  
nominativa, anche mediante attestazione  
del solo candidato, i contributi prove-  
nienti dalle persone fisiche, se di importo  
superiore ai 10 milioni di lire, e tutti i  
contributi e i servizi di qualsiasi importo  
provenienti da soggetti diversi.*

*Conseguentemente, sopprimere il quinto  
ed il sesto periodo.*

**0. 6. 39. 35.**

La Commissione.

*Al comma 6-bis, terzo periodo, sostituire  
le parole da: i contributi fino a: 10 mi-  
lioni di lire con le seguenti: contributi o*

*prestazioni erogati dalle persone fisiche  
di importo o valore superiore a un mi-  
lione di lire.*

**0. 6. 39. 16.**

Vigneri, Barbera, Bassanini,  
Bargone, Alfonsina Rinaldi,  
Tortorella.

*Al comma 6-bis, terzo periodo, sostituire le  
parole da: i contributi fino a: 10 milioni di  
lire con le seguenti: contributi o prestazioni  
erogati dalle persone fisiche di importo o  
valore superiore a due milioni di lire.*

**0. 6. 39. 17.**

Vigneri, Barbera, Bassanini,  
Bargone, Alfonsina Rinaldi,  
Tortorella.

*Al comma 6-bis, terzo periodo, sostituire  
le parole da: i contributi fino a: 10 mi-  
lioni di lire con le seguenti: contributi o  
prestazioni erogati dalle persone fisiche  
di importo o valore superiore a cinque  
milioni di lire.*

**0. 6. 39. 18.**

Vigneri, Barbera, Bassanini,  
Bargone, Alfonsina Rinaldi,  
Tortorella.

*Al comma 6-bis, terzo periodo, dopo le  
parole: persone fisiche inserire le seguenti:  
o associazioni.*

**0. 6. 39. 14.**

Passigli.

*Al comma 6-bis, terzo periodo, sostituire  
le parole: ai 10 milioni con le seguenti:  
alle centomila lire.*

**0. 6. 39. 30.**

Vito, Pannella, Taradash, Cic-  
cio-  
messere, Bonino.

*Al comma 6-bis, terzo periodo, sostituire  
le parole: 10 milioni con le seguenti: un  
milione.*

**\*0. 6. 39. 21.**

Vigneri, Bassanini, Bargone.

*Al comma 6-bis, terzo periodo, sostituire le parole: 10 milioni con le seguenti: un milione.*

\* 0. 6. 39. 25.

Piscitello, Novelli.

*Al comma 6-bis, terzo periodo, sostituire le parole: 10 milioni con le seguenti: un milione.*

\* 0. 6. 39. 29.

Vito, Pannella, Taradash, Ciccimessere, Bonino.

*Al comma 6-bis, terzo periodo, sostituire la cifra: 10 con la seguente: 2.*

\*\* 0. 6. 39. 12.

Lavaggi.

*Al comma 6-bis, terzo periodo, sostituire la cifra: 10 con la seguente: 2.*

\*\* 0. 6. 39. 20.

Vigneri, Bassanini, Bargone.

*Al comma 6-bis, terzo periodo, sostituire la cifra: 10 con la seguente: 2.*

\*\* 0. 6. 39. 26.

Piscitello, Novelli.

*Al comma 6-bis, terzo periodo, sostituire la cifra: 10 con la seguente: 3.*

0. 6. 39. 27.

Vito, Pannella, Taradash, Ciccimessere, Bonino.

*Al comma 6-bis, terzo periodo, sostituire la cifra: 10 con la seguente: 4.*

0. 6. 39. 28.

Vito, Pannella, Taradash, Ciccimessere, Bonino.

*Al comma 6-bis, terzo periodo, sostituire la cifra: 10 con la seguente: 5.*

\* 0. 6. 39. 9.

Vito, Pannella, Taradash, Bonino, Ciccimessere, Rapagnà.

*Al comma 6-bis, terzo periodo, sostituire la cifra: 10 con la seguente: 5.*

\* 0. 6. 39. 13.

Lavaggi.

*Al comma 6-bis, terzo periodo, sostituire la cifra: 10 con la seguente: 5.*

\* 0. 6. 39. 19.

Vigneri, Bassanini, Barbera, Bargone, Alfonsina Rinaldi, Tortorella.

*Al comma 6-bis, terzo periodo, sostituire le parole da: di qualsiasi importo fino alla fine del periodo con le seguenti: o i servizi di qualsiasi importo o valore provenienti da soggetti diversi dalle persone fisiche.*

0. 6. 39. 2 (Nuova formulazione).

Vigneri, Barbera, Bargone, Bassanini, Alfonsina Rinaldi, Tortorella.

*Al comma 6-bis, terzo periodo, sostituire le parole: da soggetti diversi con le seguenti: da società o da altre persone giuridiche aventi finalità di lucro.*

0. 6. 39. 15.

Passigli.

*Al comma 6-bis, dopo il terzo periodo inserire il seguente: Oltre alla certificazione del mandatario, è consentito al candidato certificare singoli contributi ricevuti ed il valore dei servizi utilizzati, attraverso dichiarazioni congiuntamente rese con colui che eroga i contributi o fornisce i servizi o, in alternativa, a mezzo di autocertificazione.*

*Conseguentemente, sopprimere il quinto ed il sesto periodo.*

0. 6. 39. 23.

La Commissione.

*Al comma 6-bis, dopo il terzo periodo inserire il seguente: Oltre alla certificazione del mandatario, il candidato deve certificare i singoli contributi ed il valore*

dei servizi utilizzati, attraverso dichiarazioni congiuntamente rese con colui che eroga i contributi o fornisce i servizi.

*Conseguentemente, sopprimere il quinto e sesto periodo.*

**0. 6. 39. 31.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciccimessere, Bonino.

*Al comma 6-bis, dopo il terzo periodo inserire il seguente: Va inoltre allegata la documentazione relativa ai conti correnti bancario ed eventualmente postale utilizzati.*

**0. 6. 39. 3.**

Vigneri, Bassanini, Barbera, Bargone, Alfonsina Rinaldi, Tortorella.

*Al comma 6-bis, dopo il terzo periodo inserire il seguente: Vanno inoltre allegati gli estratti dei conti correnti bancario ed eventualmente postale utilizzati.*

**0. 6. 39. 4.**

Vigneri, Tortorella, Barbera, Alfonsina Rinaldi, Bargone, Bassanini.

*Al comma 6-bis, quarto periodo, sopprimere le parole: in relazione all'ammontare delle entrate.*

**0. 6. 39. 33.**

Vito, Pannella, Taradash, Ciccimessere, Bonino.

*Al comma 6-bis, sopprimere il quinto ed il sesto periodo.*

**\* 0. 6. 39. 5.**

Vigneri, Bargone, Bassanini, Tortorella, Barbera, Alfonsina Rinaldi.

*Al comma 6-bis, sopprimere il quinto ed il sesto periodo.*

**\* 0. 6. 39. 10.**

Vito, Pannella, Taradash, Bonino, Ciccimessere, Rapagnà.

*Al comma 6-bis, sostituire il quinto periodo con il seguente: Il valore dei servizi ricevuti e l'entità delle spese sostenute sono dichiarate a mezzo di autocertificazione dal candidato.*

**0. 6. 39. 6.**

Vigneri, Bassanini, Tortorella, Alfonsina Rinaldi, Bargone, Barbera.

*Al comma 6-bis, sopprimere il sesto periodo.*

**0. 6. 39. 11.**

Vito, Pannella, Taradash, Bonino, Ciccimessere, Rapagnà.

*Sostituire il comma 6 con i seguenti:*

6. Al terzo comma dell'articolo 4 della legge 18 novembre 1981, n. 659, dopo il primo periodo è inserito il seguente: « Detti finanziamenti o contributi, per quanto riguarda la campagna elettorale, possono anche essere dichiarati a mezzo di autocertificazione dei candidati ».

6-bis. La dichiarazione di cui all'articolo 2, primo comma, numero 3), della legge 5 luglio 1982, n. 441, deve essere trasmessa, oltre che al Presidente della Camera di appartenenza, al Collegio regionale di garanzia elettorale che ne cura la pubblicità. Oltre alle informazioni previste da tale legge, alla dichiarazione deve essere allegato un rendiconto relativo ai contributi ricevuti ed alle spese sostenute. Vanno analiticamente riportati, attraverso l'indicazione nominativa, i contributi erogati dalle persone fisiche, se d'importo superiore ai 10 milioni di lire, e tutti i contributi di qualsiasi importo provenienti da soggetti diversi. Il rendiconto è sottoscritto dal candidato e controfirmato dal mandatario, che ne certifica la veridicità in relazione all'ammontare delle entrate. In luogo della certificazione del mandatario, il candidato può allegare dichiarazione congiuntamente sottoscritta dal beneficiario e da colui che

eroga i finanziamenti. Le spese sostenute ed i contributi possono essere anche dichiarati a mezzo di autocertificazione dei candidati.

6. 39.

La Commissione.

SUBEMENDAMENTO ALL'EMENDAMENTO 6. 32.

*Sostituire l'ultimo periodo con il seguente:* Al terzo comma dell'articolo 4 della legge 18 novembre 1981, n. 659, dopo il primo periodo è inserito il seguente: « Detti finanziamenti o contributi, per quanto riguarda la campagna elettorale, possono anche essere dichiarati a mezzo di autocertificazione dei candidati ».

0. 6. 32. 1.

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Sostituire il comma 6 con il seguente:*

6. La dichiarazione di cui all'articolo 2, primo comma, numero 3), della legge 5 luglio 1982, n. 441, deve essere trasmessa, oltre che al Presidente della Camera di appartenenza, all'ufficio elettorale circoscrizionale che ne garantisce la pubblicità. Oltre alle informazioni previste da tale legge, alla dichiarazione deve essere allegato rendiconto contenente la descrizione analitica della provenienza dei contributi e delle spese effettuate. Esso è sottoscritto dal candidato e controfirmato dal mandatario, che ne certifica la veridicità in relazione all'ammontare delle entrate. In luogo della certificazione del mandatario, il candidato può allegare dichiarazione congiuntamente sottoscritta dal beneficiario e da colui che eroga i finanziamenti. Le spese e le elargizioni possono essere anche dichiarate a mezzo di autocertificazione dei candidati.

6. 32.

Giovanardi.

*Al comma 6, sostituire il secondo e il terzo periodo con il seguente:* Al terzo comma dell'articolo 4 della legge 18 novembre 1981, n. 659, dopo il primo periodo è inserito il seguente: « Detti finanziamenti o contributi, per quanto riguarda la campagna elettorale, possono anche essere dichiarati a mezzo di autocertificazione dei candidati ».

6. 16.

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Al comma 6, sopprimere il secondo periodo.*

6. 17.

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Al comma 6, secondo periodo, sostituire le parole: contributi di importo superiore ai dieci milioni di lire con le seguenti: contributi di qualsiasi importo.*

6. 1.

Piro.

*Al comma 6, secondo periodo, sostituire le parole: contributi di importo superiore ai dieci milioni di lire con le seguenti: contributi o prestazioni di importo o valore superiore a un milione di lire.*

6. 25.

Vigneri, Barbera, Bassanini, Bargone, Alfonsina Rinaldi, Tortorella.

*Al comma 6, secondo periodo, sostituire le parole: contributi di importo superiore ai dieci milioni di lire con le seguenti: contributi o prestazioni di importo o valore superiore ai due milioni di lire.*

\* 6. 18.

Piscitello, Novelli.

*Al comma 6, secondo periodo, sostituire le parole: contributi di importo superiore ai dieci milioni di lire con le seguenti: contributi o prestazioni di importo o valore superiore ai due milioni di lire.*

\* 6. 23.

Vigneri, Bargone, Bassanini, Alfonsina Rinaldi, Barbera, Tortorella.

*Al comma 6, secondo periodo, sostituire le parole: contributi di importo superiore ai dieci milioni di lire con le seguenti: contributi o prestazioni di importo o valore superiore ai cinque milioni di lire.*

6. 24.

Vigneri, Bassanini.

*Al comma 6, secondo periodo, sostituire le parole: ai dieci milioni con le seguenti: ad un milione.*

6. 28.

Vigneri, Bassanini, Bargone.

*Al comma 6, secondo periodo, sostituire le parole: dieci milioni con le seguenti: due milioni.*

\* 6. 4.

Lavaggi.

*Al comma 6, secondo periodo, sostituire le parole: dieci milioni con le seguenti: due milioni.*

\* 6. 22.

Vigneri, Bassanini, Bargone.

*Al comma 6, secondo periodo, sostituire le parole: dieci milioni con le seguenti: cinque milioni.*

\*\* 6. 5.

Lavaggi.

*Al comma 6, secondo periodo, sostituire le parole: dieci milioni con le seguenti: cinque milioni.*

\*\* 6. 26.

Vigneri, Bargone, Bassanini, Alfonsina Rinaldi, Tortorella, Bargone.

*Al comma 6, sopprimere il terzo periodo.*

6. 19.

Vito, Pannella, Taradash, Ciciomessere, Bonino.

*Al comma 6, terzo periodo, sostituire le parole: Le spese e le elargizioni con le seguenti: Le spese sostenute e i contributi ricevuti.*

6. 20.

Boato, Giuliari.

*Dopo il comma 6, inserire il seguente:*

7. Al terzo comma dell'articolo 4 della legge 18 novembre 1981, n. 659, dopo le parole: « I cinque milioni di lire » sono inserite le seguenti: « somma da intendersi rivalutata nel tempo secondo gli indici ISTAT ». La dichiarazione congiunta di cui al medesimo terzo comma dell'articolo 4 della citata legge n. 659 del 1981 può essere sostituita da una autocertificazione da parte del candidato.

6. 44.

Diana, Ciliberti.

*Dopo il comma 6, aggiungere il seguente:*

7. L'obbligo previsto per i candidati eletti alla Camera dei Deputati e al Senato della Repubblica di depositare presso l'Ufficio di Presidenza della Camera di appartenenza la dichiarazione di cui all'articolo 2, primo comma, numero 3), della legge 5 luglio 1982, n. 441, è esteso a tutti i candidati non eletti. Il suddetto obbligo si applica altresì a tutti i candidati, ancorché non eletti, ad elezioni per il rinnovo dei consigli regionali.

provinciali e comunali. Il deposito della suddetta dichiarazione è effettuato presso la presidenza della rispettiva assemblea.

6. 21.

Piscitello, Novelli.

*Dopo il comma 6, aggiungere il seguente:*

Qualora il candidato dichiara di essersi avvalso, totalmente o parzialmente, di mezzi messi a disposizione di organizzazioni politiche o sindacali, o di qualsiasi altra forma associativa, tali organizzazioni sono obbligate a presentare all'ufficio circoscrizionale competente per territorio, con la controfirma del candidato e del mandatario di cui al comma 5, l'elenco dei sottoscrittori che, a qualsiasi titolo, abbiano versato contributi nell'anno in cui si svolgono le elezioni e nell'anno precedente.

6. 2.

Piro.

*Dopo il comma 6, aggiungere il seguente:*

7. Al comma 3 dell'articolo 4 della legge 18 novembre 1981, n. 659, l'ultimo periodo è soppresso.

6. 63.

Vito, Pannella, Taradash, Cicciomessere, Bonino.

*Alla rubrica, premettere le parole: Limiti e.*

6. 45.

La Commissione.

*Dopo l'articolo 6, inserire il seguente:*

ART. 6-bis.

1. La raccolta delle firme può avvenire con autenticazione delle stesse anche da parte di avvocati o procuratori legali nell'ambito del foro di loro iscrizione.

6. 01.

Tassi, Tatarella, Nania.

*Dopo l'articolo 6, inserire il seguente:*

ART. 6-bis.

1. Nessuna firma di sostegno delle liste è richiesta a quei gruppi o partiti che presentino liste di candidati e candidate in pari numeri o, quanto meno, con differenza non superiore al 20 per cento.

6. 02.

Tassi, Nania, Tatarella.

*Dopo l'articolo 6, inserire il seguente:*

ART. 6-bis.

1. L'obbligo previsto per i candidati eletti alla Camera dei deputati e al Senato della Repubblica di depositare presso l'Ufficio di Presidenza della Camera di appartenenza la dichiarazione di cui all'articolo 2, primo comma, numero 3), della legge 5 luglio 1982, n. 441, è esteso a tutti i dandidati non eletti. Il suddetto obbligo si applica altresì a tutti i candidati, ancorché non eletti, ad elezioni per il rinnovo dei consigli regionali, provinciali e comunali. Il deposito della suddetta dichiarazione è effettuato presso la presidenza della rispettiva assemblea.

6. 03.

Piscitello, Novelli.

*Dopo l'articolo 6, inserire il seguente:*

ART. 6-bis.

1. L'obbligo previsto per i candidati eletti alla Camera dei deputati e al Senato della Repubblica di depositare presso l'Ufficio di Presidenza della Camera di appartenenza la dichiarazione di cui all'articolo 2, primo comma, numero 3), della legge 5 luglio 1982, n. 441, è esteso a tutti i dandidati non eletti.

6. 04.

Piscitello, Novelli.



*COMUNICAZIONI*

---



**Missioni vevoli  
nella seduta del 4 novembre 1993.**

Agrusti, Artioli, Azzolini, Benedetti, Bonino, Caldoro, Cariglia, Giorgio Carta, Coloni, Raffaele Costa, Silvia Costa, d'Aquino, de Luca, De Paoli, Di Pietro, Fiori, Foschi, Gasparotto, Luigi Grillo, Gottardo, Matulli, Maiolo, Gianmarco Mancini, Mazzuconi, Patuelli, Pisicchio, Principe, Sacconi, Segni, Trabacchini.

*(Alla ripresa pomeridiana dei lavori).*

Agrusti, Artioli, Azzolini, Benedetti, Bonino, Paolo Bruno, Caldoro, Cariglia, Caveri, Coloni, Raffaele Costa, Silvia Costa, d'Aquino, de Luca, De Paoli, Fiori, Foschi, Formigoni, Gasparotto, Gottardo, Luigi Grillo, Maiolo, Matulli, Gianmarco Mancini, Patuelli, Principe, Savino, Segni, Trabacchini.

**Annunzio di proposte di legge.**

In data 3 novembre 1993 sono state presentate alla Presidenza le seguenti proposte di legge dai deputati:

TASSI: « Nuove norme in materia di cauzioni » (3295);

TEALDI: « Modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, concernenti la disciplina fiscale della raccolta e coltivazione dei tarufi » (3296);

PERINEI e altri: « Iniziative per la celebrazione dell'ottavo centenario della nascita dell'imperatore Federico II di Svevia » (3297);

TASSI: « Estensione delle misure di protezione dei collaboratori di giustizia

agli appartenenti alle forze dell'ordine impegnati in indagini per fatti di criminalità organizzata » (3298);

DIANA ed altri: « Istituzione in Frosinone di una sezione distaccata della corte d'appello di Roma » (3299);

TRANTINO ed altri: « Modifiche all'articolo 3 della legge 12 febbraio 1955, n. 77, e all'articolo 8 della legge 15 dicembre 1990, n. 386, concernenti la cancellazione del soggetto adempiente dagli elenchi dei protesti » (3300);

CAVERI: « Norme per la costituzione dello Stato federale » (3301);

ALOISE ed altri: « Modifica all'articolo 13 della legge 12 marzo 1968, n. 442, concernente la capienza globale massima dell'Università statale in Calabria » (3302);

CAVERI: « Disposizioni in materia di risarcimento dei danni subiti da soggetti italiani in conseguenza di illecito civile da parte di titolari o dipendenti di istituzioni o rappresentanze diplomatiche straniere » (3303);

TURRONI: « Norme in materia di concessioni edilizie » (3304).

Saranno stampate e distribuite.

**Approvazione in Commissione.**

Nelle riunioni di oggi delle Commissioni permanenti, in sede legislativa, sono stati approvati i seguenti progetti di legge:

*dalla XII Commissione permanente (Affari sociali):*

ARMELLIN: « Norme in favore dei terapisti della riabilitazione non vedenti » (1354);

dalla XIII Commissione permanente (Agricoltura):

SALERNO ed altri: « Ordinamento della professione di tecnologo alimentare » (1598), con l'assorbimento della proposta di legge: RENZULLI: « Istituzione dell'albo professionale dei biotecnologi alimentari » (2763), che pertanto sarà cancellata dall'ordine del giorno.

**Assegnazione di proposte di legge a Commissioni in sede referente e modifica nell'assegnazione di proposte di legge a Commissione in sede referente.**

A norma del comma 1 dell'articolo 72 del regolamento, le seguenti proposte di legge sono deferite alle sottoindicate Commissioni permanenti in sede referente:

alla I Commissione (Affari costituzionali):

Oreste ROSSI ed altri: « Nuove norme in materia di armi e munizioni » (3063) (Parere della II, della III, della IV, della V, della VII, della XI, della XIII Commissione e della Commissione speciale per le politiche comunitarie, nonché della X Commissione ex articolo 73, comma 1-bis, del regolamento);

alla II Commissione (Giustizia):

APUZZO: « Introduzione dell'articolo 70-bis nel testo unico delle leggi di pubblica sicurezza, concernente il divieto di maltrattamento degli animali » (3095) (Parere della I e della XIII Commissione);

DOSI: « Disciplina della multiproprietà » (3210) (Parere della I, della VI e della VIII Commissione);

LAZZATI: « Modifiche alle norme concernenti l'accesso alla carriera in magistratura » (3230) (Parere della I Commissione);

MASTRANTUONO: « Modifica agli articoli 140 e 149 del codice di procedura civile e all'articolo 157 del codice di procedura penale, in materia di notificazione degli atti » (3258) (Parere della I Commissione);

alla IV Commissione (Difesa):

FRAGASSI ed altri: « Istituzione di una stazione radio denominata "Radio Forze armate" » (2957) (Parere della I, della V e della VII Commissione);

alla VI Commissione (Finanze):

D'AMATO e BARBALACE: « Rifinanziamento della legge 28 agosto 1989, n. 302, recante disciplina del credito peschereccio di esercizio » (3185) (Parere della V e della IX Commissione);

BIRICOTTI GUERRIERI ed altri: « Rifinanziamento della legge 28 agosto 1989, n. 302, recante disciplina del credito peschereccio di esercizio » (3226) (Parere della V e della IX Commissione);

TASSI: « Norme per la liquidazione delle invalidità permanenti da parte delle imprese assicurative » (3236) (Parere della I, della V, della XI e della XII Commissione);

alla XI Commissione (Lavoro):

SOLLAZZO: « Interpretazione autentica delle disposizioni di cui all'articolo 2, comma 1, lettera e) della legge 23 ottobre 1992, n. 421, e modifica all'articolo 2, comma 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, concernenti il personale del Ministero degli affari esteri » (3123) (Parere della I, della III e della V Commissione);

BOLOGNESI: « Modifiche al decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 503, in materia di requisiti di contribuzione e di cumulo dei redditi ai fini previdenziali » (3148) (Parere della I e della V Commissione);

MENSORIO ed altri: « Elevazione del limite di età pensionabile per i sanitari

delle unità sanitarie locali » (3224) (*Parere della I, della V e della XII Commissione*);

BOLOGNESI ed altri: « Norme per la riduzione dell'orario di lavoro » (3238) (*Parere della I, della II, della V e della X Commissione*);

SANTONASTASO ed altri: « Interpretazione autentica dell'articolo 3 del decreto-legge 22 dicembre 1990, n. 409, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 febbraio 1991, n. 59, concernente il trattamento pensionistico di talune categorie di pubblici dipendenti » (3244) (*Parere della I e della V Commissione*).

Sono inoltre rimesse alla competenza primaria della II Commissione permanente (Giustizia) le proposte di legge APUZZO: « Norme per la tutela psico-fisica degli animali » (1373); APUZZO: « Istituzione della Commissione nazionale per i diritti degli animali » (2751) e APUZZO: « Istituzione della licenza per la detenzione di cani di grossa e media taglia ritenuti pericolosi o potenzialmente aggressivi. Divieto di impiego di animali di affezione in lotte, competizioni e addestramenti pericolosi » (*Urgenza*) (2752), attualmente assegnate alla XIII Commissione permanente (Agricoltura), in sede referente.

**Assegnazione di proposte di legge costituzionale a Commissione in sede referente.**

A norma del comma 1 dell'articolo 72 e del comma 1 dell'articolo 103 del regolamento, le seguenti proposte di legge costituzionale sono deferite alla I Commissione permanente (Affari costituzionali), in sede referente:

VISENTIN ed altri: « Modifica dell'articolo 13 dello Statuto speciale della regione Friuli-Venezia Giulia, recante norme per l'elezione del consiglio regionale e la definizione dei collegi elettorali » (3203);

PROPOSTA DI LEGGE COSTITUZIONALE D'INIZIATIVA DEL CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA: « Modifiche all'articolo 17 della legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), in materia di ineleggibilità e incompatibilità dei consiglieri regionali » (3271);

PROPOSTA DI LEGGE COSTITUZIONALE D'INIZIATIVA DEL CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA: « Modifica all'articolo 16 della legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), concernente la riduzione del numero dei consiglieri regionali » (3272).

**Assegnazione di proposte di legge costituzionale alla Commissione parlamentare per le riforme istituzionali in sede referente.**

A norma dell'articolo 1 della legge costituzionale 6 agosto 1993, n. 1, i seguenti progetti di legge sono deferiti, in sede referente, alla Commissione parlamentare per le riforme istituzionali:

PROPOSTA DI LEGGE COSTITUZIONALE FRACANZANI ed altri: « Modifiche agli articoli 11, 80 e 117 della Costituzione in materia di partecipazione dello Stato italiano alle istituzioni comunitarie » (3047);

PROPOSTA DI LEGGE COSTITUZIONALE TASSI: « Modifica all'articolo 117 della Costituzione concernente il potere sostitutivo del Governo in caso di inadempienze da parte delle regioni » (3241);

PROPOSTA DI LEGGE COSTITUZIONALE CARLO CASINI ed altri: « Disposizioni sulla decadenza e sospensione del mandato parlamentare per effetto di sentenza penale di condanna » (3245).

**Trasmissione dal ministro del bilancio e della programmazione economica.**

Il ministro del bilancio e della programmazione economica, nella sua qualità di vicepresidente del Comitato interministeriale per la programmazione economica (CIPE), con lettera in data 2 novembre 1993, ha trasmesso, ai sensi dell'articolo 2, ultimo comma, della legge 12 agosto 1977, n. 675, copia delle delibere adottate dal Comitato interministeriale per il coordinamento della politica industriale (CIPI) nella seduta del 3 agosto 1993, riguardanti l'esame di situazioni aziendali, settoriali ed occupazionali al fine dell'adozione di provvedimenti di integrazione salariale (articolo 2 della legge n. 675 del 1977 e norme successive) nonché l'approvazione di piani aziendali

comportanti l'intervento della cassa integrazione guadagni straordinaria (articolo 1 della legge n. 223 del 1991) e reiezione.

Questa documentazione sarà trasmessa alle Commissioni competenti e — d'intesa con il Presidente del Senato della Repubblica — sarà altresì trasmessa alla Commissione parlamentare per la ristrutturazione e riconversione industriale e per i programmi delle partecipazioni statali, non appena sarà costituita.

**Annunzio di una mozione, risoluzioni, interpellanze e di interrogazioni.**

Sono state presentate alla Presidenza una mozione, risoluzioni, interpellanze e interrogazioni. Sono pubblicate nell'Allegato B ai resoconti della seduta odierna.